De Martino Lutbero, vide infra §. de Vasti. Item Tit. de Combibonibus, in Littera C.

Refert Camerac. bon. succi part. 1. cap. 44. fuisse celebratas nuptias in Narisicis, ac proposita præmia illi, qui plus vini

A Nocturno certare mero, potare diurno
 Vatibus ut libeat, quis veteri historicis?
 * Bibere, ad libitum. Coactis.
 Laudatur in convivio, quod Affuerus Rex celebratimum
 instruerat, neminem fuisse, qui cogere ad bibendum;
 sed fuisse unumquemque quod vellet, ex Regis præscripto,
 uti etiam notavit Josephus, & interpret Chaldaeus.
 Hest. cap. 1.

Argutè illa in Anthologia, 1. lib. 1.
 Αἰνῶδες ἴδιον αἰὲν ἔστιν, ἢ τὸ ἀνῶδες
 Ἰσοπέδιον ἴδιον τῶν ἄλλων, quod sic vertitur.
 Spontaneus haustus semper dulcissimus est: qui veris sit secus,
 Injuria vinum, & vinum bibentem afficit.
 Galerius vir eruditus ad largiora pocula incitatus ab hospite,
 à quo se nequibat expedire, canem forte faturum in
 triclinio procumbentem adpexit, hospitique molestant impudentiam
 hac occasione retorsit: Num isto cane insipientior me vultis? Refert Joan. Frid. Matensius c. 20. lib. 1. de
 ritu bib. ad San.

Litteratus Adolefcentis à Principe quodam ad largius bibendum
 invitatus, Veniam, inquit, concede Princeps, à bestia parum absum,
 vult ne exced. T. me bestiam fieri? Iov. Legatur S. Aug. ser. 231. de tempore, ubi luculenter hanc materiam
 pertractat, uti & Amb. lib. de Elia & Iejunio cap. 14.

In septem Sapientum convivio apud Plutarch. fit unicuique
 potestas, quid quantum sumendi.

Carulus Magnus, ut ait auctor T. Iosian. lib. 11. de Rep. cap. 9.
 hanc coactionem bibendi omnino inhibuit.

FINIS. INEBRIARI CAUSA
 Valerianus.
 Κωδωνίον ἢ κωδωνίον dicebatur, qui largius biberent & potatione
 largiore κωδωνίον appellabatur. Eam Mnesticus medicus apud
 Athen. 1. 11. putat condicere valeriano corporum. Plato corrigendis moribus,
 Seneca ingenio: excludunt tamen ebrietatem, nec id nisi rati fieri sinunt.
 Erasim Adag. Voluptatis.

Plurimum bibebat Nifeus, Syracusorum tyrannus, cum cognovisset
 se paucos menses victurum. Athen. 1. 10. c. 12.

Quidam ex conviviis dixerat: Anacharsidis, Uxorem duxisti admodum
 deformem. At ille, Proculus, inquit, idem mihi videtur. Sed heus, puer,
 porrigere poculum meracius, ut illam facias formosam. Nempè non
 solum amanti, vetum etiam ebrio tā μὴ κατὰ κατὰ ἀνταρτα, quemadmodum inquit Theocritus,
 Ἰνφρῆστιον.

Vide quæ paulo ante de poculo Lutheri diximus, S. Vasis. T. 1.
 Inebriandi instrumentum.

* Sanitatis alterius, & prosperitatis.

HINC RITUS BIBENDI AD SANITATEM.
 Invaluit inter Christianos ritus bibendi, si non ingurgitandi
 fe, super latente Imperator. Regis exercitus, amici absentis,
 infirmi, item successu alicujus negotii &c. Quod licet apud prudentiores
 non fiat, qui ea ratione aliquid illis quibus vult sanitate &c.
 accedere per ejusmodi potationem, aut deliberationem arbitrentur:
 nihilominus apud alios frequenter prabet occasionem ingurgitationis,
 dum ad haustus æquales provocatur, & contenditur, nonnunquam ad
 ritas & gravia jurgia, si quis non evacuat. Quem barbaricum morem
 S. Amb. suo etiam tempore, unde perantiquum esse constat,
 eliminare studuit, lib. de Elia, & Iejunio, c. 17. tanquam ab
 Ethnicis emanatum. Qui tamen ritus, modicum discretionem adhibeat,
 & index sit dumtaxat adfectus. rga hunc vel illum, abstrique importuna illa ad haustus
 æquales provocatio & obstinatio, honestæ hilaritatis in cætamentum
 esse potest, aliàs, ut verbo dicam, meræ insanie, & inconditæ
 scurrilitatis argumentum est, multa; mala importat.

Ἰστῆται in aulis, aliisque conviviis.
 In aulis, aliisque conviviis invenit est Parasitos, qui ut Principibus,
 aut aliis adulari videantur, bestiali nonnunquam ingurgitatione se replent,
 scurrilitati & insanie sue titulo præfixo, sanitate hujus, vel illius. Testis est Joan. Frider. in suo
 libello de hoc argumento, plures aulicos, hæc potatione, quæ ea occasione
 fecerant, libito corruisse, & extinctos esse.

Apud varias Gentes.
 Refert Olaus Magnus lib. 13. c. 14. de populis Septentrionalibus,
 religiosum apud eos censeri pro salute Regum ac Numinum bibere,
 & velut in agone contendere, qui uno haustu cyathum evacuet;
 unde & vala sua viridibus arborum ramis coronant, & eaque vacua capiti nudo imponunt.

Alibi fertur, ignem Regium ante aulas principum excitari,
 quem qui saltu violat aut incurrit, hunc ad amphoram

cerevisiæ; neq; enim vini ferax ea regio, evacuatam condennant,
 eoque haustu disturbancem ignis regii compendunt, lib. 15. c. 8. Memorat Alex. Guagninus in descripte. Polonie,
 apud Samatas bonitatem ministrari erui ex eo, quod quis ad salutem
 domini sui melius bibat, unde statim post dominum suum accipit
 portionem, ut ternos ministros alar.

Apud Russos & Moscovitas quoque Barbaricus hic mos observatur.
 Scitunt, ait Baro refus oculatus, homines invitare ad bibendum,
 cumque nullam habeant propinandi occasionem, incipiunt bibere
 pro sanitate Cæsaris, &c. Illorum nomine, neminem recusat
 poculum posse aut debere judicant. Gentiles olim Deos, semideoque
 mensis inferebant, ilisque litabant, & libabant vina præstantissima,
 eisdem salutando ac nomine suo quemque vocitando. Vide de eate Alex. ab
 Alex. lib. 5. Genial. aier. cap. 12.

Testis quoque Lipsius, Græcos solitos honori Heroum bibere,
 & inter pocula diti libare. Imò & patronis & amicis propinabant.
 Hinc Ovid. Thestem inducit ab Atheniensibus excepim convivio,
 qui ob illius adventum & gesta preclara, dicitur — Pro te fortissima vota

Publica suscipimus: Bacchi tibi summus haustus. Silius Italicus idem
 de Romanis fatetur, dum de Quinto Fabio Cunctatore scribit:

Nec prius aut Cererem, vel muner a gratia Lyæi, Fas cuiquam terigisse jurat, quam multa precatus In mensa
 Fabio, sacrum libavit honorem.

Observat Dion Cassius de Augusto, id Romanis solemne fuisse,
 ut per illius Genium jurarent, & in convivio pro illius salute
 libarent. Quin tot cyathos nonnunquam evacuas, quot literis
 nomine Regis confabatur, colligitur ex variis Scriptoribus.
 Sic legimus in antiquis Epigram. lib. 9. Epigram. 74.